平成 29 年 11 月 24 日
各 位

会 社 名 EPS ホールディングス株式会社
代 表 者 代 表 取 締 役  厳  浩

（コード番号：４２８２ 東証一部）
問 合 わ せ
責 任 者

取 締 役  上 席 執 行 役 員
折 橋  秀 三

電 話 番 号  ０ ３ － ５ ６ ８ ４ － ７ ８ ７ ３

（訂正）「平成 29 年９月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

当社は、平成 29 年 11 月７日 16 時に発表しました「平成 29 年９月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」

の記載内容に一部誤りがありましたので、下記のとおりお知らせいたします。
なお、訂正箇所には、下線を付しております。

記
１. 訂正の理由

   平成 29 年９月期決算短信発表後の会計監査人の監査過程におきまして、記載の内容に一部訂正が

生じましたので、発表済みの決算短信を訂正いたします。

なお、今回の訂正による連結財務諸表への影響はありません。

２.  訂正の内容

（訂正箇所 決算短信 添付資料３ページ）

１．経営成績等の概況

（１）当期の経営成績の概況

セグメントの状況

【訂正前】

前連結会計年度
（平成28年９月）

当連結会計年度
（平成29年９月）

増減

百万円 百万円 百万円

国内事業

ＣＲＯ

売上高 28,447 30,004 1,557

営業利益 5,979 6,653 674

ＳＭＯ

売上高 10,961 14,016 3,055

営業利益 610 1,698 1,087

ＣＳＯ
売上高 7,509 8,303 793

営業利益 426 486 59

海外事業

Global
Research

売上高 4,060 4,816 756

営業利益又は
営業損失（△）

183 △536 △720

益新

売上高 3,957 6,199 2,241

営業利益又は
営業損失（△）

△31 251 283

① ＣＲＯ事業

ＣＲＯ事業は以下の体制にて展開しています。

(ア) 治験・ＰＭＳ（製造販売後調査）等業務受託：イーピーエス㈱、㈱ＥＰＳアソシエイト

(イ) 派遣型ＣＲＯ業務：㈱イーピーメイト

(ウ) 医薬・医療系ＩＴ関連業務：イートライアル㈱

(エ) 臨床研究業務：ＥＰクルーズ㈱（平成29年４月１日付、ＥＰＩ㈱とジェイクルーズ㈱が合併）

業務別でみると、治験業務は、プロジェクトマネジメントの強化、及びモニタリング業務とデータマネジメント業務

の管理体制一元化の推進等を進めることで売上高、営業利益ともに計画を超過しました。ＰＭＳ業務等についても、組

織体制の強化及び原価管理の徹底により売上高、営業利益ともに計画を超過しました。

派遣型ＣＲＯ業務は、リソース確保の遅れにより売上高は計画未達となりましたが、営業利益は原価の適正管理によ

り計画を超過しました。医薬・医療系ＩＴ関連業務については、売上高、営業利益ともに計画を超過しました。臨床研究

業務については、受託プロジェクトの好進捗により売上高、営業利益ともに計画を超過しました。

その結果、ＣＲＯ事業における売上高は、前年同期と比較して1,557百万円増の30,004百万円（5.5％増）となり、営業

利益は、前年同期と比較して674百万円増の6,653百万円（11.3％増）となりました。

【訂正後】

前連結会計年度
（平成28年９月）

当連結会計年度
（平成29年９月）

増減

百万円 百万円 百万円

国内事業

ＣＲＯ

売上高 28,123 30,004 1,880

営業利益 5,985 6,653 668

ＳＭＯ

売上高 10,961 14,016 3,055

営業利益 610 1,698 1,087

ＣＳＯ

売上高 7,509 8,303 793

営業利益 426 486 59

海外事業

Global
Research

売上高 4,060 4,816 756

営業利益又は
営業損失（△）

183 △536 △720

益新
売上高 3,957 6,199 2,241

営業利益又は
営業損失（△）

△31 251 283

① ＣＲＯ事業

ＣＲＯ事業は以下の体制にて展開しています。

(ア) 治験・ＰＭＳ（製造販売後調査）等業務受託：イーピーエス㈱、㈱ＥＰＳアソシエイト

(イ) 派遣型ＣＲＯ業務：㈱イーピーメイト

(ウ) 医薬・医療系ＩＴ関連業務：イートライアル㈱

(エ) 臨床研究業務：ＥＰクルーズ㈱（平成29年４月１日付、ＥＰＩ㈱とジェイクルーズ㈱が合併）

業務別でみると、治験業務は、プロジェクトマネジメントの強化、及びモニタリング業務とデータマネジメント業務

の管理体制一元化の推進等を進めることで売上高、営業利益ともに計画を超過しました。ＰＭＳ業務等についても、組

織体制の強化及び原価管理の徹底により売上高、営業利益ともに計画を超過しました。

派遣型ＣＲＯ業務は、リソース確保の遅れにより売上高は計画未達となりましたが、営業利益は原価の適正管理によ

り計画を超過しました。医薬・医療系ＩＴ関連業務については、売上高、営業利益ともに計画を超過しました。臨床研究

業務については、受託プロジェクトの好進捗により売上高、営業利益ともに計画を超過しました。

その結果、ＣＲＯ事業における売上高は、前年同期と比較して1,880百万円増の30,004百万円（6.7％増）となり、営業

利益は、前年同期と比較して668百万円増の6,653百万円（11.2％増）となりました。

（訂正箇所 決算短信 添付資料 17 ページ）

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

３．報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

【訂正前】

前連結会計年度 (自  平成27年10月１日  至  平成28年９月30日)

（単位：百万円）

報告セグメント

調整額(注1)
連結

財務諸表
計上額 ＣＲＯ事業 ＳＭＯ事業 ＣＳＯ事業

Global
Research
事業

益新事業 その他 計

売上高

 外部顧客への売上高 26,157 10,874 7,480 4,006 3,939 244 52,703 ― 52,703

セグメント間の内部
売上高又は振替高

2,289 87 29 53 17 1,108 3,585 (3,585) ―

計 28,447 10,961 7,509 4,060 3,957 1,353 56,289 (3,585) 52,703

セグメント利益 5,979 610 426 183 (31) 9 7,177 (953) 6,224

セグメント資産 23,226 17,244 3,248 2,906 8,463 609 55,700 (3,169) 52,530

その他の項目

 減価償却費 245 136 113 13 44 9 563 24 587

 のれんの償却額 125 487 12 4 116 ― 746 (27) 719

持分法適用会社への
投資額

― ― ― ― 557 ― 557 ― 557

 有形固定資産及び
 無形固定資産の増加額

299 6,624 55 34 75 36 7,126 (25) 7,101

(注)  １ セグメント利益の調整額(953)百万円には、セグメント間取引消去等の 86百万円、各報告セグメントに配分

していない全社費用 (1,040)百万円が含まれております。全社費用の主なものは、当社（持株会社）に係る費

用です。

   ２ セグメント資産の調整額(3,169)百万円には、セグメント間取引消去等の(5,516)百万円、各報告セグメント

に配分していない全社資産 2,346百万円が含まれております。全社資産の主なものは、当社（持株会社）に係

る資産です。

【訂正後】

前連結会計年度 (自  平成27年10月１日  至  平成28年９月30日)

（単位：百万円）

報告セグメント

調整額(注1)
連結

財務諸表
計上額 ＣＲＯ事業 ＳＭＯ事業 ＣＳＯ事業

Global
Research
事業

益新事業 その他 計

売上高

 外部顧客への売上高 26,157 10,874 7,480 4,006 3,939 244 52,703 ― 52,703

セグメント間の内部
売上高又は振替高

1,966 87 29 53 17 1,108 3,262 (3,262) ―

計 28,123 10,961 7,509 4,060 3,957 1,353 55,966 (3,262) 52,703

セグメント利益 5,985 610 426 183 (31) 9 7,183 (959) 6,224

セグメント資産 23,160 17,244 3,248 2,906 8,463 609 55,634 (3,104) 52,530

その他の項目

 減価償却費 245 136 113 13 44 9 563 24 587

 のれんの償却額 125 487 12 4 116 ― 746 (27) 719

持分法適用会社への
投資額

― ― ― ― 557 ― 557 ― 557

 有形固定資産及び
 無形固定資産の増加額

259 6,624 55 34 75 36 7,086 14 7,101

(注)  １ セグメント利益の調整額(959)百万円には、セグメント間取引消去等の 80百万円、各報告セグメントに配分

していない全社費用 (1,040)百万円が含まれております。全社費用の主なものは、当社（持株会社）に係る費

用です。

   ２ セグメント資産の調整額(3,104)百万円には、セグメント間取引消去等の(5,450)百万円、各報告セグメント

に配分していない全社資産 2,346百万円が含まれております。全社資産の主なものは、当社（持株会社）に係

る資産です。

以上